
 
 
 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
POLÍTICAS Y SOCIALES 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

2012012012012222    

Año de Homenaje al  

Dr. D. Manuel Belgrano 

MENDOZA, 3 de setiembre de 2012 

VISTO: 

 El Expediente CUDAP: EXP-FCP: 4736/2012 por el que Silvia YANZON solicita reinscripción y 
equivalencias; y 

 CONSIDERANDO: 

 Que la señorita YANZON es egresada de la carrera de Asistente Social (Plan ’77) y solicita las equivalencias 
con el plan vigente de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social. 

 Que Dirección General de Gestión Académica sugiere inscribir a la señorita YANZON en la carrera de 
Licenciatura en Trabajo Social. Además otorgar las equivalencias correspondientes entre los planes Ordenanza Nº 
14/77-CS y Ordenanza Nº 7/99-CS. También deberá aprobar las obligaciones curriculares de la carrera de Licenciatura 
en Trabajo Social (Anexo II). 

 Por ello, y en ejercicio de sus atribuciones; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SO CIALES 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º  - INSCRIBIR en la Carrera de Licenciatura en Trabajo Social, Plan de Estudios ‘99,  a la alumna 
Silvia YANZON (DNI Nº 14.764.901). 
 
ARTÍCULO 2º  - Otorgar a la alumna YANZON las equivalencias entre la carrera de Asistente Social, Plan de 
Estudios ‘77 y las que conforman la carrera de Licenciatura en Trabajo Social, Plan de Estudios ’99, que figuran 
como Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3° -  La alumna deberá aprobar las asignaturas que figuran como Anexo II, para completar las 
obligaciones curriculares de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social. 
 
ARTICULO 4º  - La asignatura “Trabajo Social I: Fundamentos del Trabajo Social” será acreditada con la 
aprobación de dos seminarios de actualización que serán dictados por la Facultad a través de la Dirección de Carrera. 
 
ARTÍCULO 5° -  Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 
RESOLUCION Nº 720/12-D 
MVT/ pcg 
       
 
 
 
 
                                   JUAN BUCASTA                    MGTER. GRACIELA COUSINET 

Director Gral. de Gestión Adm. Financiera                                            Decana 



 
 
 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
POLÍTICAS Y SOCIALES 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

2012012012012222    

Año de Homenaje al  

Dr. D. Manuel Belgrano 

ANEXO I – Res. nº 720/12-D 

 

Plan  Ord. 7/99 CS Plan  Ord 14/77 CS NOTA 
Nota s/Ord. 

108/10 C.S. 

Psicología General Psicología General. 5 (cinco) 6 (seis) 

Economía Argentina Fundamentos de la Economía  8 (ocho) 8 (ocho) 

Problemática Educativa Psicopedagogía 6 (seis) 7 (siete) 

Opcional: Psicología Evolutiva Psicología Evolutiva 7 (siete) 7 (siete) 

Estadística y Demografía Estadística Aplicada I y Estadística Aplicada II 4 (cuatro) 6 (seis) 

Trabajo Social II: Metodología de Intervención de Grupo 
Servicio Social de Grupo 

Caso Social Individual 
8 (ocho) 8 (ocho) 

Sociología Gral. Sociología  9 (nueve) 9 (nueve) 

Filosofía Social y Política Filosofía (Lógica y Métodos del Pensamiento) 6 (seis) 7 (siete) 

Problemática del Trabajo y la Seguridad Social Derecho II (Laboral y de la Seguridad Social) 6 (seis) 7 (siete) 

Psicología Social Psicología Social 5 (cinco) 6 (seis) 

Trabajo Social III: Abordaje Comunitario y Grupal- 

Desarrollo Local. 
Servicio Social de Grupo 6 (seis) 7 (siete) 

Gestión Social 
Administración del Servicio Social (Planificación, 

Supervisión y recursos) 
7 (siete) 7 (siete) 

Trabajo Social IV (Abordaje Familiar) Caso Social Individual 10 (diez) 10 (diez) 

Problemática de la Salud Medicina social 8 (ocho) 8 (ocho) 

Problemática de la Familia, Niñez, Adolescencia y 

Ancianidad 
Derecho I (Familia y Minoridad) 8 (ocho) 8 (ocho) 

Problemática del Control Social y la Violencia Derecho III (Penal y Sistema Penal) 6 (seis) 7 (siete) 

Ética Profesional y Social Ética General 7 (siete) 7 (siete) 



 
 
 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
POLÍTICAS Y SOCIALES 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

2012012012012222    

Año de Homenaje al  

Dr. D. Manuel Belgrano 

Ética Profesional 

Trabajo Social V: Práctica Profesional y Supervisión 

Docente 
Práctica Profesional 8 (ocho) 8 (ocho) 

Acreditación Computación  Aprobado Aprobado 

Electiva I Ética y Doctrina Social 8 (ocho) 8 (ocho) 

Electiva II Servicio Social con la Familia, Niñez y Juventud 7 (siete) 7 (siete) 

 

ANEXO II – Res. nº 720/12-D 

 

Trabajo Social I: Fundamentos del Trabajo Social  

Historia Argentina  

Metodología y Técnicas de Investigación Cuantitativas y Cualitativas  

Sociología Rural y Urbana  

Antropología Social y Cultural  

Problemática de la Vivienda  

Teoría Política  

Política Social  

Epistemología de las Ciencias Sociales  

Planificación Social 

Idioma 

Tesis 


